Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.973 DE 11 DE JULHO DE 2024

Autoria: Vereador Professor Edson

Denomina Cozinha Experimental Lúcia Maria de

Carvalho.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Cozinha Experimental Lúcia Maria de Carvalho a cozinha

piloto localizada na Rua Pasqua Scalzotto Pastorelli, 70, Centro, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Cozinha Experimental Lúcia Maria de Carvalho

Art. 2º A biografia da homenageada consta do anexo único desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de julho de 2024, 385º da fundação do Povoado e 379º da

elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 11 de julho de 2024.

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

62
1-

B
69

C
-9

E
A

7-
45

A
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

62
1-

B
69

C
-9

E
A

7-
45

A
2

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.973/2024

Autoria: Vereador Professor Edson

ANEXO ÚNICO

Tendo em vista homenagear, para perpetuar a memória de Lúcia Maria de Carvalho,

nascida no dia 11 de junho de 1960, porém registrada um mês depois no dia 11 de julho de 1960,

na cidade de Tremembé, filha de José Vicente de Carvalho e Maria Carolina da Conceição.

Veio para Taubaté ainda muito pequena. Trabalhou desde muito nova em casas de

família como empregada doméstica. Casou-se, teve duas filhas - Adriana de Carvalho Palma e

Angélica de Carvalho Palma - e quatro netas: Bianca Palma Lima, Isabela Caroline Palma

Bettin, Rafaela Fernanda Palma Bettin e Lais Palma Lima.

Ainda nova, fez concurso público para o cargo de servente, tomando posse em 1990.

Seu primeiro local de trabalho foi a Creche Mãe Maria, passando a trabalhar anos depois na

antiga “Casa da Criança”, e por fim, foi remanejada para a Cozinha Experimental, na época

Cozinha Piloto por aproximadamente vinte anos, onde permaneceu lotada até seus últimos dias.

Na Cozinha exerceu a função de Auxiliar de Cozinha, trabalhando em eventos da Prefeitura,

Jogos Regionais, entre outros.

Terminou seus estudos depois de adulta no Centro de Suplência na Avenida Nove de

Julho em Taubaté - SP, com muita dedicação e empenho.

Foi uma mulher espetacular, dona de um sorriso fácil, guerreira, trabalhadeira, solícita,

competente, carinhosa, ótima mãe e excelente avó, um exemplo de mulher e profissional.

Conquistou muitos amigos durante sua vida, pois transbordava alegria e simpatia.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

62
1-

B
69

C
-9

E
A

7-
45

A
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

62
1-

B
69

C
-9

E
A

7-
45

A
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2621-B69C-9EA7-45A2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 11/07/2024 16:46:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 12/07/2024 09:23:46

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA (CPF 048.XXX.XXX-59) em 12/07/2024 09:47:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/2621-B69C-9EA7-45A2